标 题：市场监管总局关于开展落实电子商务平台责任专项行动的通知

索 引 号：2019-1574215999047 主题分类：通知

文 号：国市监网监〔2019〕211号 所属机构：网络交易监督管理司

成文日期：2019年10月31日 发布日期：2019年11月20日

市场监管总局关于开展
落实电子商务平台责任专项行动的通知

国市监网监〔2019〕211号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为落实党中央、国务院有关部署要求，进一步加强网络市场监管，规范网络市

场秩序，压实电子商务平台法定责任，促进电子商务市场健康发展，市场监管总局

决定自即日起至2020年1月下旬开展落实电子商务平台责任专项行动。现将有关事项

通知如下：
一、工作目标

认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入落实《电子商务

法》，坚持问题导向，集中整治电子商务平台把关不严，不落实基本义务、平台治

理义务和协助监管义务等问题，有效遏制销售假冒伪劣商品等违法行为，保护消费

者合法权益，维护公平竞争的市场秩序。

二、重点任务

（一）抓住平台把关不严等问题,聚焦重点平台。本次行动主要针对从事电子商

务活动的综合性平台、商品交易平台、二手车交易平台、网络订餐平台以及社交电

商平台等,侵害消费权益行为易发多发的平台网站、APP。

（二）集中整治平台主体审核不严等问题，督促、检查平台落实基本义务。严

格检查平台经营者落实主体审核和信息公示义务情况。重点关注平台经营者对平台

内经营者主体身份和经营许可信息的入驻核验和定期更新义务落实情况，尤其是对

销售食品、保健食品等关系消费者生命健康的商品（服务）的平台内经营者资质资

格审核情况。检查平台内经营者“亮照、亮证、亮标”、平台协议规则、平台自营

与他营、信用评价规则等信息公示情况。

（三）集中整治平台管理不严等问题，督促、检查平台落实治理义务。重点检

查平台经营者建立知识产权保护、七日无理由退货以及消费者权益保护制度情况，

对侵权行为、侵犯消费者合法权益采取措施情况。对照《消费者权益保护法》《电

子商务法》等法律法规，重点关注平台协议规则中进入退出平台服务、商品服务质

量保障、促销规则、消费者权益保障、消费者信息保护等方面的内容。查看平台经

营者履行商品和服务信息、交易信息保存义务落实情况。查看平台禁限售商品信息

清单，组织抽查禁限售商品信息。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9405